П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Ухолово Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Ухоловского районного суда Рязанской области Назарова Е.М.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ухоловского районного суда Рязанской области дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, в отношении 

ФИО1, ***, несудимой, привлекавшейся к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ст. 14.2 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1 500 рублей,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь физическим лицом, совершила розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут ФИО1, находясь в доме № на ул. 

<

адрес>, осуществила продажу Ц. алкогольной спиртосодержащей жидкости, являющейся пищевой, стоимостью 100 рублей за 0,25 л в количестве одной бутылки емкостью 0,25 л, согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ с общей долей этилового спирта 38,8%, чем нарушила положения ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», что образует в действиях ФИО1 состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, не признала, пояснив, что алкоголь Ц. не продавала и давно уже последнего не видела. При этом подтвердила, что от подписи в протоколе об административном правонарушении, его получения, а также дачи объяснений сотрудникам полиции по данному факту она ранее отказалась.

Вина ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается следующей совокупностью доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены обстоятельства совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ;

- рапортом УУП группы УУП и ПДН ПП (дислокация пгт Ухолово) МО МВД России «Сараевский» Д. об обнаружении признаков административного правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе отработки административного участка им выявлен факт реализации ФИО1 спиртосодержащей жидкости объемом 0,25 л Ц., имевший место ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут в доме № по ул. 

<

адрес>;

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут УУП группы УУП и ПДН ПП (дислокация пгт Ухолово) МО МВД России «Сараевский» Г. в присутствии понятых С., Ц2. произведен личный досмотр Ц. При досмотре обнаружена бутылка объемом 0,25 л с этикеткой черного цвета с надписями «***», «***», «***», «***». На момент проведения досмотра герметичность бутылки нарушена, имеющаяся на горловине бутылки завинчивающаяся металлическая крышка черного цвета легко снимается. В бутылке содержится бесцветная прозрачная жидкость с характерным резким запахом алкоголя;

- протоколом об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут УУП группы УУП и ПДН ПП (дислокация пгт Ухолово) МО МВД России «Сараевский» Г. в присутствии понятых С., Ц2. у Ц. была изъята бутылка из прозрачного бесцветного стекла объемом 0,25 л с этикеткой черного цвета с надписями «***», «***», «***», «***». На момент изъятия герметичность бутылки нарушена, имеющаяся на горловине бутылки завинчивающаяся металлическая крышка черного цвета легко снимается. В бутылке содержится бесцветная прозрачная жидкость с характерным резким запахом алкоголя;

- объяснением Ц. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов *** минут, он вышел из своей квартиры и направился в сторону ул. 

<

адрес> к жительнице 

<

адрес> ФИО1 для того, чтобы на имеющиеся у него 100 рублей приобрести у последней спиртосодержащую жидкость, которую неоднократно там покупал. Подойдя к дому ФИО1, расположенному на ул. 

<

адрес>, он позвонил в дверь. Когда ФИО1 вышла на порог своего дома, он сказал ей, что хочет купить у нее разведенный спирт, после чего он отдал ей купюру достоинством 100 рублей и попросил продать на указанную сумму. Взяв деньги, ФИО1 зашла к себе в дом и, спустя несколько минут, вынесла стеклянную бутылку емкостью 0,25 л с черной этикеткой с надписью «***», завинченную черной металлической крышкой. Бутылка была заполнена светлой прозрачной жидкостью, отдающей резким запахом алкоголя. Взяв бутылку, он пошел к своему дому. Около магазина ***», расположенного на ул. 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции. В ходе разговора сотрудник полиции заметил у него в правом рукаве куртки бутылку и попросил ее показать. На вопрос сотрудника полиции, что в бутылке, он сказал, что там разведенный спирт, купленный на ул. 

<

адрес> у ФИО1 за 100 рублей. Затем сотрудник полиции попросил ранее незнакомых ему граждан поучаствовать в качестве понятых в процессе досмотра и изъятия у него бутылки. После составления протоколов досмотра и изъятия он и понятые с ними ознакомились, поставили свои подписи. Затем он с сотрудниками полиции проследовал в пункт полиции, где у него было отобрано письменное объяснение;

- объяснением Ц2. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов *** минут, он ехал на принадлежащем ему автомобиле по ул. 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции, попросили побыть понятым, рассказали, что они остановили мужчину, у которого при осмотре была обнаружена бутылка с жидкостью, похожей на спирт, купленная у ФИО1 за 100 рублей объемом 0,25 л, и стали составлять протоколы личного досмотра и изъятия в его присутствии, в которых он расписался. Изъятую бутылку упаковали в черный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью. После этого ему было предложено проследовать в пункт полиции для дачи письменного объяснения по данному факту;

- объяснением С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов *** минут, она находилась у себя дома, когда ей позвонил УУП Г. и предложил принять участие в качестве понятого при досмотре ФИО2 и изъятии у него спиртосодержащей жидкости, на что она согласилась и проследовала к магазину «***», расположенному на ул. 

<

адрес>, где сотрудники полиции ей рассказали, что они остановили Ц., у которого при осмотре была обнаружена бутылка с жидкостью, похожей на спирт, купленная у ФИО1 за 100 рублей объемом 0,25 л, и стали составлять протоколы личного досмотра и изъятия в ее присутствии, в которых она расписалась. Изъятую бутылку упаковали в черный полиэтиленовый пакет и опечатали печатью. После этого ей было предложено проследовать в пункт полиции для дачи письменного объяснения по данному факту;

- определением № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая у Ц. в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ жидкость, содержащаяся в бутылке, изготовленной из прозрачного бесцветного стекла, емкостью 0,25 дм3, с нанесенной на ней этикеткой настойки горькой наименования «***», является пищевой спиртосодержащей, водно-спиртовым раствором, с объемной долей этилового спирта 38,8%;

- определением № о продлении срока проверки по сообщению об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ;

- объяснением Д2. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов *** минут, к ней и К., находившимся на рабочих местах в здании УО и МП, пришли сотрудники полиции, попросили побыть понятыми и рассказали, что ДД.ММ.ГГГГ они остановили гражданина Ц., при котором находилась бутылка со спиртосодержащей жидкостью, приобретенной у ФИО1 по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом сотрудники пояснили, что в случае отказа ФИО1 от дачи письменного объяснения и подписи в протоколе об административном правонарушении им необходимо будет поучаствовать в процедуре составления административного протокола по месту жительства ФИО1, куда им и было предложено проследовать. По прибытии к дому ФИО1 сотрудники полиции постучали во входную дверь, которую ФИО1 не открыла, но спросила, что им нужно. Сотрудники полиции пояснили ей, что пришли результаты экспертизы спирта, который она продала Ц., что необходимо составить в отношении нее протокол об административном правонарушении и ознакомить ее с материалами дела. ФИО1 категорически отказалась от дачи объяснения, подписи в протоколе об административном правонарушении, ознакомления с материалами дела, после чего сотрудник полиции в их присутствии около дома № на ул. 

<

адрес> составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, с содержанием которого они ознакомились и удостоверили данный факт своими подписями. После этого сотрудники полиции еще раз постучали в дверь дома ФИО1, попросили ее открыть и ознакомиться с содержанием материала по существу вменяемого ей административного правонарушения, на что та вновь категорически отказалась, пояснив, что ничего подписывать и ни с чем знакомиться не будет;

- объяснением К. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов *** минут, к ней и Д2., находившимся на рабочих местах в здании УО и МП, пришли сотрудники полиции, попросили побыть понятыми и рассказали, что ДД.ММ.ГГГГ они остановили гражданина Ц., при котором находилась бутылка со спиртосодержащей жидкостью, приобретенной у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. При этом сотрудники разъяснили, что в случае отказа ФИО1 от дачи письменного объяснения и подписи в протоколе об административном правонарушении им необходимо будет поучаствовать в процедуре составления административного протокола по месту жительства ФИО1, куда им и было предложено проследовать. По прибытии к дому ФИО1 сотрудники полиции постучали во входную дверь, которую ФИО1 не открыла, но спросила, что им нужно. Сотрудники полиции пояснили ей, что пришли результаты экспертизы спирта, который она продала Ц., что необходимо составить в отношении нее протокол об административном правонарушении и ознакомить ее с материалами дела. ФИО1 категорически отказалась от дачи объяснения, подписи в протоколе об административном правонарушении, ознакомления с материалами дела, после чего сотрудник полиции в их присутствии около дома № на ул. 

<

адрес> составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, с содержанием которого они ознакомились и удостоверили данный факт своими подписями. После этого сотрудники полиции еще раз постучали в дверь дома ФИО1, попросили ее открыть и ознакомиться с содержанием материала по существу вменяемого ей административного правонарушения, на что та вновь категорически отказалась, пояснив, что ничего подписывать и ни с чем знакомиться не будет и не желает;

- рапортом УУП группы УУП и ПДН пункта полиции (дислокация пгт Ухолово) МО МВД России «Сараевский» Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут он совместно с УУП Д. и приглашенными в качестве понятых К., Д2. посетили ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью составления в отношении нее протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, отобрания письменного объяснения, ознакомления с материалами проверки. Последняя от дачи объяснения, подписи в протоколе, ознакомления с материалами отказалась, в связи с чем протокол был составлен на месте по указанному адресу в присутствии понятых.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля УУП группы УУП и ПДН пункта полиции (дислокация пгт Ухолово) МО МВД России «Сараевский» Г. суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и УУП Д. на служебном автомобиле проезжали по ул. 

<

адрес>. Подъезжая к повороту на ул. 

<

адрес>, они увидели Ц., который выходил из калитки дома ФИО1 Учитывая ранее поступавшую от жителей 

<

адрес> информацию о том, что ФИО1 продает спиртосодержащую продукцию, они остановили Ц. В ходе разговора с Ц. последний признался, что купил у ФИО1 разведенный спирт за 100 рублей. В присутствии приглашенных ими понятых Ц2., С. были оформлены протоколы личного досмотра и изъятия. Изъятая бутылка с жидкостью была направлена на исследование. После поступления результатов исследования, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с УУП Д. и приглашенными в качестве понятых К., Д2. с целью составления в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении, отобрания у нее письменного объяснения, посетили ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дверь им не открыла, через окно пояснив, что знакомиться с материалами проверки, давать объяснения не желает. Там же, около дома ФИО1, в присутствии понятых был составлен протокол об административном правонарушении, от подписей в котором и получения его копии ФИО1 отказалась. После чего административный материал в отношении ФИО1 был направлен в суд для его рассмотрения.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля УУП группы УУП и ПДН пункта полиции (дислокация пгт Ухолово) МО МВД России «Сараевский» Д. суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов, он и УУП Г. на служебном автомобиле осуществляли патрулирование по улицам 

<

адрес> с целью выявления административных правонарушений. Проезжая по ул. 

<

адрес>, на повороте на ул. 

<

адрес> они увидели Ц., который выходил из калитки дома ФИО1 Недалеко от магазина *** они остановили Ц. В ходе разговора Ц. признался, что купил у ФИО1 разведенный спирт за 100 рублей. В присутствии понятых были произведены личный досмотр и изъятие. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с УУП Г. и приглашенными в качестве понятых К., Д2. с целью составления в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении, отобрания у нее письменного объяснения, посетили ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дверь им не открыла. Через окно УУП Г. разъяснил ей, что пришли результаты исследования разведенного спирта, который она продала ДД.ММ.ГГГГ Ц., в связи с чем необходимо отобрать у нее объяснения, составить протокол об административном правонарушении. После разъяснения ФИО1 прав, последняя пояснила, что знакомиться с материалами проверки, давать объяснения не желает. Тут же, около дома ФИО1, в присутствии понятых УУП Г. был составлен протокол об административном правонарушении, от подписей в котором и получения его копии ФИО1 отказалась.

Допрошенный в качестве свидетеля Ц2. показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на ул. 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции и попросили побыть понятым. В его присутствии был произведен досмотр гражданина Ц., в ходе которого у него была обнаружена бутылка объемом 0,25 л с жидкостью, похожей на спирт. На вопросы сотрудников полиции Ц. пояснил, что купил разведенный спирт у ФИО1 за 100 рублей. Были составлены протоколы личного досмотра и изъятия, в которых он расписался. Затем в пункте полиции у него было отобрано письменное объяснение по данному факту.

В судебном заседании свидетель Ц. суду показал, что жительницу 

<

адрес> ФИО1 знает, ранее покупал у нее разведенный спирт, а также иногда выполнял у нее кое-какую работу по дому, за которую она расплачивалась с ним спиртом. В начале ДД.ММ.ГГГГ он плохо себя чувствовал, так как перед этим употреблял алкоголь, поэтому решил опохмелиться и пошел домой к ФИО1 Последняя налила ему в бутылку разведенный спирт. Недалеко от дома ФИО1 его остановили сотрудники полиции и изъяли у него данную бутылку. Отдавал ли он ФИО1 в тот раз деньги за спиртное, он точно не помнит, так как с тех пор прошло много времени. По данному факту сотрудниками полиции у него были отобраны письменные объяснения. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось.

Свидетель Д2. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в *** часов, она находилась на работе, когда к ним пришли сотрудники полиции и попросили ее и К. побыть понятыми, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ ими был остановлен гражданин Ц., при котором находилась бутылка со спиртосодержащей жидкостью, приобретенной у ФИО1 Вместе с сотрудниками полиции она и К. прибыли по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дверь им не открыла, но спросила, что им нужно. Сотрудники полиции сообщили ей, что пришли результаты экспертизы спирта, который она продала Ц., в связи с чем им необходимо ознакомить ее с материалами дела, отобрать у нее объяснения и составить в отношении нее протокол об административном правонарушении. ФИО1 от дачи объяснения и ознакомления с материалами дела категорически отказалась. После этого сотрудник полиции Г. в их присутствии около дома ФИО1 составил протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ. Затем сотрудники полиции вновь постучали в дверь ФИО1, попросили ее открыть дверь и ознакомиться с содержанием протокола об административном правонарушении, на что та вновь категорически отказалась, пояснив, что ничего подписывать и ни с чем знакомиться не будет. Вместе с К. они удостоверили данный факт своими подписями. 

Свидетель К. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ним на работу в УО и МП пришли сотрудники полиции и попросили ее и Д2. побыть понятыми, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ они остановили гражданина Ц., у которого была изъята бутылка со спиртосодержащей жидкостью, купленная им у ФИО1 Вместе с сотрудниками полиции они прибыли по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 дверь им не открыла, но поинтересовалась, что им нужно. Сотрудники полиции сообщили ей, что пришли результаты экспертизы спирта, который она продала Ц. Сотрудник полиции Г. разъяснил ФИО1, что ему необходимо ознакомить ее с административным материалом и составить в отношении нее протокол об административном правонарушении. ФИО1 категорически отказалась от дачи объяснения, ознакомления с материалами дела. Затем сотрудник полиции Г. в их присутствии около дома ФИО1 составил в отношении последней протокол об административном правонарушении. После этого он еще раз постучал в дверь дома ФИО1, сообщил ей, что протокол составлен и попросил ее открыть дверь и расписаться в протоколе, на что ФИО1 вновь категорически отказалась, пояснив, что ничего подписывать и ни с чем знакомиться не будет. Вместе с Д2. они ознакомились с содержанием протокола и поставили в нем свои подписи.

Согласно ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с абз. 10 п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон № 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст. 10.2 данного Федерального закона, без информации, установленной п. 3 ст. 11 указанного Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 указанного Федерального закона.

Как следует из ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных данным Федеральным законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в *** часов *** минут ФИО1, находясь в доме № на ул. 

<

адрес>, осуществила продажу алкогольной спиртосодержащей жидкости, являющейся пищевой, с объемной долей этилового спирта 38,8% стоимостью 100 руб. за 0,25 л в количестве одной бутылки емкостью 0,25 л Ц., и это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, а также показаниям свидетелей, допрошенных в судебном заседании, оснований не имеется, поэтому судья признает их допустимыми доказательствами.

Анализируя все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, и это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Непризнание лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ФИО1 вины в совершении административного правонарушения суд расценивает как способ защиты и попытку последней избежать ответственности за содеянное. 

В силу ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, то, что ФИО1 является ***, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судья считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л:

ФИО1 признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с конфискацией и уничтожением предмета административного правонарушения.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

*** 

***

*** 

***

***

***

***.

Разъяснить ФИО1 значение ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которой административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к ответственности, направляет судье, вынесшему постановление. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Рязанский областной суд через Ухоловский районный суд Рязанской области в 10-дневный срок.

Судья Е.М. Назарова